[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 01.04.2019 № 0129
О внесении изменений в Порядок предоставления земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, утвержденный постановлением от 24.05.2016 № 0178 (в ред. постановления от 03.10.2018 № 0365)
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, областным законом от 28.09.2012 № 67-з «О предоставлении земельных участков гражданам, имеющим, трех и более детей, в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства на территории Смоленской области»,
Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Порядок предоставления земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области от 24.05.2016 № 0178 (в ред. постановления от 03.10.2018 № 0365) (далее – Порядок), следующие изменения:
1.1. Пункт 1 Порядка дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Под гражданами, имеющими трех и более детей (далее - гражданин), понимаются гражданин (граждане), имеющий (имеющие) совместно проживающих с ним (с ними) трех и более детей (трех и более общих детей), а также гражданин (граждане), являющийся (являющиеся) усыновителем (усыновителями) хотя бы одного из трех и более совместно проживающих с ним (с ними) детей».
Абзац второй пункта 1 Порядка считать абзацем третьим.

Пункт 1 Порядка дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«Гражданин не утрачивает право на предоставление в соответствии с настоящим Порядком земельного участка в собственность бесплатно в случае достижения одним или несколькими детьми гражданина возраста, определенного в абзаце третьем настоящего пункта, после постановки гражданина на учет в качестве лица, имеющего право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно».
Абзац третий пункта 1 Порядка считать абзацем пятым.
Пункт 1 Порядка дополнить абзацем шестым следующего содержания:

«Дети гражданина по достижении ими возраста 18 лет либо по приобретении ими дееспособности в полном объеме до достижения возраста 18 лет (далее - дееспособные дети) вправе отказаться от права приобретения доли в праве общей долевой собственности на земельный участок. Доля, приходящаяся на каждого из дееспособных детей, отказавшихся от права приобретения доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, распределяется между гражданином и остальными его детьми в равных долях».

Абзац четвертый пункта 1 Порядка считать абзацем седьмым.
1.2. В пункте 2. Порядка слова «Главой Администрации муниципального

образования «Монастырщинский район» Смоленской области» заменить словами «Главой муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области».

1.3. Пункт 3 Порядка дополнить подпунктом 3.6. следующего содержания:

«Свидетельство об усыновлении (удочерении) ребенка (для усыновителя)».

Текст пункта 3 Порядка «Должностное лицо органа местного самоуправления, ответственное за прием документов, изготавливает копии документов, а подлинники возвращает гражданину» заменить текстом следующего содержания: «Документы, указанные в подпунктах 3.1.-3.6. настоящего пункта, представляются в подлинниках. Должностное лицо органа местного самоуправления, ответственное за прием документов, изготавливает копии документов, указанных в подпунктах 3.1., 3.2., 3.5. и 3.6., заверяет их, после чего подлинники документов, за исключением документов, указанных в подпунктах 3.3 3.4., возвращаются гражданину (его представителю)».
1.3. Пункт 16 Порядка изложить в новой редакции:

«Орган местного самоуправления в двухнедельный срок после опубликования перечня заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении уведомляет:

1) гражданина о возможности предоставления ему земельного участка (с указанием его местоположения и площади) и о необходимости представления им в уполномоченный орган, орган местного самоуправления выраженного в письменной форме согласия и документов, указанных в подпунктах 3.1. и 3.3.Порядка (далее - согласие и документы), для подтверждения права гражданина состоять на учете;

2) дееспособных детей о наличии у них права, предусмотренного абзацем шестым пункта 1 настоящего Порядка, и о необходимости представления ими в уполномоченный орган, орган местного самоуправления в целях реализации указанного права заявления об отказе от права приобретения доли в праве общей долевой собственности на земельный участок в двухнедельный срок со дня получения ими заказного почтового отправления, указанного в настоящей части».
1.4. Дополнить Порядок пунктом 16.1. следующего содержания:

«Гражданину предлагается один земельный участок из перечня. Очередность предложения гражданам земельных участков определяется исходя из очередности постановки их на учет и очередности включения земельных участков в перечень. Количество граждан, которым направляется заказное почтовое отправление, указанное в пункте 16 Порядка, соответствует количеству земельных участков, включенных в перечень».
1.5. Пункт 19 Порядка после слов «согласия и документов» дополнить словами «указанного в пункте 16 настоящего Порядка (при наличии)»; после слов «в общую долевую собственность бесплатно или» дополнить словами «об отказе в данном предоставлении и».
1.6. Дополнить Порядок пунктом 21. следующего содержания:

«Установить, что предельные размеры земельных участков для индивидуального жилищного строительства, предоставляемых гражданам в соответствии с настоящим Порядком на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, равны предельным размерам земельных участков для индивидуального жилищного строительства, установленным Правилами землепользования и застройки».

1.7. Дополнить Порядок пунктом 21. следующего содержания:

«Информация о предоставлении гражданам земельных участков в собственность бесплатно в соответствии с настоящим Порядком размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение и получение указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».
1.8. В приложении № 1 к Порядку слова «Главе Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области» заменить словами «Главе муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области»; дополнить перечень документов, прилагаемых к заявлению, пунктом 6. «Свидетельство об усыновлении (удочерении) ребенка (для усыновителя)».
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Глава муниципального образования «Монастырщинский район»
Смоленской области

     В.Б. Титов
Рег. № 0129 от 01.04.2019, Подписано ЭП: Титов Виктор Борисович, "Глава МО ""Монастырщинский район"" Смоленской области" 01.04.2019 9:26:50, Распечатал________________

_1514982937.doc
[image: image1.png]